
Cod. Determ: DTZP67697 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1888/2023

pubblicata il 11/10/2023 Reg. del Settore n. 222 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  dei  servizi
adottata  ai  sensi  dell'art.  14  Ter  e  Quater  della  legge  241/1990  e  s.m.i.
avente  ad oggetto  "  Esame aggiornamento  dell'analisi  di  rischio  sanitario
ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  D.M.  31/2015"  relativo  al  Punto
Vendita  Carburanti  ENI  PV  54978  sito  in  via  Trieste  del  comune  di
Cosenza - ex art. 242 D.lgs 152/2006 smi



Cod. Determ: DTZP67697 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1888/2023

pubblicata il 11/10/2023 Reg. del Settore n. 222 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  dei  servizi  adottata  ai

sensi dell'art. 14 Ter e Quater della legge 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto " Esame
aggiornamento  dell'analisi  di  rischio  sanitario  ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e
D.M. 31/2015" relativo al Punto Vendita Carburanti ENI PV 54978 sito in via Trieste del
comune di Cosenza - ex art. 242 D.lgs 152/2006 smi

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  la  Giunta  Regionale  della  Calabria  ha  adottato  la  deliberazione  107  del
09/03/2009 con la  quale ha disposto,  in  attuazione della  Legge Regionale 12 agosto,  n.  34,  di
trasferire  ai  Comuni  le  competenze  in  materia  di  bonifica  e  messa  in  sicurezza  dei  siti
contaminati;

VISTO  il  d. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 smi recante “Norme in Materia Ambientale” e s.m.i.  ed in
particolare il Titolo V del predetto decreto che disciplina la bonifica di siti contaminati;

VISTO il Verbale di Conferenza dei Servizi del 23/03/2023, dal quale risultava che la Conferenza
esprimeva  parere  favorevole  sull'analisi  di  rischio  relativa  alla  matrice  suolo  profondo,  mentre
richiedeva la trasmissione di un nuovo documento per il monitoraggio delle acque sotterranee;  

DATO ATTO che con nota prot.1096/2023 del 05/06/2023 assunta agli atti dell’Ente con prot. n.
43090  del  09/06/2023,  l’ENI  Rewind  Spa  ha  trasmesso,  ai  fini  del  relativo  esame,  il  nuovo
documento  di  “Aggiornamento  dell’analisi  di  rischio  sanitario  ambientale  ai  sensi  del  D.lgs.
152/06 e D.M.31/2015"-  ex art.  242 D.lgs 152/2006 smi.,”  riferito  al   Punto  Vendita  Carburanti
ENI PV 54978 sito in via Trieste del comune di Cosenza; 

VISTO il  Verbale di Conferenza dei Servizi del 19/06/2023, trasmesso agli interessati con nota
Id  flusso  992  del  19/6/2023,  dal  quale  si  evinceva  che  la  Conferenza  aggiornava  i  lavori  al
03/08/2023 alle ore 11,00;

CONSIDERATO 

-  Che  in  data  03/08/2023,  presso  il  Comune  di  Cosenza,  sotto  la  presidenza  dell’ing.  Lorella
Pezzi, delegata dal dirigente del Settore 8 con nota id flusso 1332 del 03/8/2023, si teneva la
Conferenza  dei  servizi  ai  fini  dell’esame  del  documento  di   "Aggiornamento  dell’analisi  di
rischio sanitario ambientale" sopracitato;

-Che nel corso della seduta del 03/08/2023, la conferenza dei servizi, ha preso atto:
1. della nota prot. 24288 del 31/7/2023 trasmessa da ARPACAL, Dipartimento Provinciale di



Cod. Determ: DTZP67697 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza,  Servizio  Suolo  e  Rifiuti,  secondo  cui   "Si  propone  quindi  di  avviare  tale
spegnimento,  continuando  a  monitorare  i  piezometri, per  ulteriori  12  mesi  con  la
frequenza  programmata  e  per  tutti  i  parametri  investigati  nelle  precedenti  campagne,
riattivando immediatamente il  trattamento di  Pump & Treat  al  primo superamento delle
CSC,  per  le  acque sotterranee dei  piezometri,  relative  a  prodotti  idrocarburici  correlati
all'attività precedente esercitata nel sito";

2.   della  comunicazione  prot.  39559  del  14/07/2023  della  Provincia  di  Cosenza  Settore
Ambiente,  secondo  cui   “  ...  ai  fini  di  un’ulteriore  indagine  sulla  concentrazione  degli
inquinanti  e  sulla  base  di  un  approccio  cautelativo,  concorda  con  l’Organo  Tecnico  di
controllo sulla possibilità di spegnimento dell’impianto di pump&treat, al fine di valutare
se per i parametri Ferro e Manganese si possono ammettere valori più alti delle CSC per
inquinamento  diffuso”…….,  inoltre “…concorda  con  il  prosieguo  del  monitoraggio  dei
piezometri  installati  per  ulteriori  12  mesi  con  la  frequenza  programmata  e  per  tutti  i
parametri  investigati  nelle  precedenti  campagne,  prevedendo  d’intesa  con  l’Organo
Tecnico, la riattivazione immediata del P&T qualora dovesse verificarsi  un superamento
dei  limiti  di  emissione.  A  distanza  di  12  mesi  ovvero  nel  caso  di  riattivazione  del  P&T,
dovrà essere riconvocata nuova CdS per una valutazione dei risultati di monitoraggio” ;

4.  della dichiarazione del Comune di Cosenza, che si conformava ai pareri prot.  24288 del
31/7/2023 di ARPACAL e prot. 39559 del 14/07/2023 della Provincia di Cosenza; 

3.   della  dichiarazione  del  delegato  di  ENI  Rewind  Spa,  che  accogliendo  le  richieste  di
ARPACAL e  PROVINCIA,  comunicava  di  proseguire  con  il  monitoraggio  dei  piezometri
installati  “..per  ulteriori  12  mesi  con  la  frequenza  programmata…  “,  uguale  a  quella
attualmente in corso, cioè mensile. Dichiarava, inoltre, che sarà cura di ENI trasmettere i
risultati  ottenuti  nei  12  mesi  di  monitoraggio  e  chiedere  al  Comune  di  Cosenza  la
convocazione  di  nuova  conferenza  di  servizi,  anche  nel  caso  in  cui  dovesse  essere
attivato il P&T.

Pertanto,  la  Conferenza  sulla  base  delle  prescrizioni  e  raccomandazioni  sop ra  riportate ,
esaminato  il  documento  in  oggetto,  a  conclusione  dei  propri  lavori,  considerando  acquisito
l'assenso senza condizioni delle amministrazioni assenti ancorché regolarmente invitate (ASP di
Cosenza e Regione Calabria Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente), così come statuito
dell’art. 14 ter, comma 7, della legge 241/1990, concordava su quanto proposto da ENI Rewind
Spa, e approvava,  ai sensi dell’art. 5 del D.M. 31/2015, il documento, trasmesso dalla succitata
Società con nota prot.1096/2023 del 05/06/2023 e assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 43090
del  09/06/2023,  denominato  “Aggiornamento  dell’analisi  di  rischio  sanitario  ambientale  ai  sensi
del  D.lgs.  152/06  e  D.M.31/2015"-  ex  art.  242  D.lgs  152/2006  smi.,”  riferito  al   Punto  Vendita
Carburanti  ENI  PV  54978  sito  in  via  Trieste  del  comune  di  Cosenza,  e  dichiarava  concluso
positivamente il procedimento di cui all’art. 242 del D.lgs 152/2006 smi. 

ATTESO  che l’art.  14  –  Ter,  comma 7,  della  Legge  241/1990,  dispone  che  all'esito  dell'ultima
riunione, e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente adotta
la  determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza,  con  gli  effetti  di  cui  all'articolo
14-quater,  sulla  base  delle  posizioni  prevalenti  espresse  dalle  amministrazioni  partecipanti  alla
conferenza tramite i rispettivi rappresentanti; 
RAVVISATA la  conformità  del  presente  atto  alle  prescrizioni  in  tema  di  controllo  preventivo  di
regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.147  bis  comma  1  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  e
successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs 152/2006 smi;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTZP67697 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del
d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre
2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

richiamate  le  premesse,  le  considerazioni  e  le  precisazioni  di  cui  alla  narrativa  che  qui  si
intendono integralmente riportate

DETERMINA
1. di prendere atto del  verbale della  conferenza dei  servizi  del  03/08/2023,  avente ad oggetto

esame “Aggiornamento dell’analisi di rischio sanitario ambientale ai sensi del D.lgs. 152/06 e
D.M.31/2015"  riferito  al   Punto  Vendita  Carburanti  ENI  PV  54978  sito  in  via  Trieste  del
comune  di  Cosenza,  che  si  intende  materialmente  allegato  al  presente  provvedimento  per
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  14  –  Ter,  comma 7,  della  Legge 241/1990,   conclusi  i  lavori
della conferenza dei servizi  del  03/08/2023 che approvava il  documento di  "Aggiornamento
dell’analisi di rischio sanitario ambientale ai sensi del D.lgs. 152/06 e D.M.31/2015" riferito al
 Punto  Vendita  Carburanti  ENI  PV  54978  sito  in  via  Trieste  del  comune  di  Cosenza
trasmesso da ENI Rewind giusta nota prot.1096/2023 del 05/06/2023 e assunto agli atti  del
Comune di Cosenza con prot. n. 43090 del 09/06/2023;

3. di  dare,  altresì  atto,  in  conformità  all’art.  14  –  quater  della  Legge  241/1990  smi,  che  la
presente determinazione motivata di conclusione della conferenza, sostituisce a ogni effetto
tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei
gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

4. che  avendo  ottenuto  il  documento  esaminato  l’approvazione  unanime,  la  presente
determinazione è immediatamente efficace;

5. che  i  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di
assenso  comunque  denominati  acquisiti  nell'ambito  della  conferenza  di  servizi  decorrono
dalla data della comunicazione della presente determinazione motivata di  conclusione della
conferenza;

6. di richiedere eventuali altre autorizzazioni agli uffici interessati;
7. di stabilire che l’intervento in questione, comprese le attività di monitoraggio, dovrà avere una

durata di 12 mesi a decorrere dalla data di rilascio del presente provvedimento autorizzativo
e  comunque  previa  comunicazione  di  chiusura  dell'impianto  di  P&T  da  parte  della  Ditta,  al
Comune, ad Arpacal e alla Provincia Settore Ambiente;

8. di stabilire che la Ditta richieda al comune di Cosenza, dopo la chiusura dell'impianto di P&T
e almeno 30 giorni prima della fine dei 12 mesi di monitoraggio sui piezometri installati e allo
scarico, la convocazione di una nuova CdS per la valutazione dei dati ottenuti;

9. di stabilire che la Ditta richieda la convocazione di una nuova CdS se l'impianto di P&T verrà
riattivato  a  seguito  del  superamento  dei  limiti  di  emissione  correlati  all'attività
precedentemente esercitata nel sito;

10. di precisare, altresì, che dovranno essere comunicati tempestivamente i risultati di verifiche,
controlli o ispezioni effettuati da altre Autorità o Amministrazioni; 



Cod. Determ: DTZP67697 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

11. di  comunicare  tempestivamente  qualsiasi  variazione  a  tutti  gli  Enti  e  soggetti  coinvolti  e
realizzata solo dopo avere ottenuto tutte le conseguenti nuove autorizzazioni;

12. di rimettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;
13. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che sarà pubblicato

sull'albo pretorio on line dell'Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale conferenza di servizi e allegati

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/10/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

 


